19 CAPUT V.

Dirus ab avo nuntius. Altera, et antiqua causa inter imperatores dissidii, solutio videlicet vita nepotis, et avi in illam contumelia.

Ὁ δὲ γὰρ πρεσβύτερος τῷ πρὸς τὸν ἔγγονον μίσει τὴν καρδίαν μᾶλλον οἰδαίνων, ἀγγέλλει διὰ τινος αὐτῷ τῶν συγκλητικῶν· Οἴσθα πρὸ καιροῦ τινος αἰτησάμενός με τὸ βασιλικὸν ἀποθέσθαι σχῆμα, καὶ

Jacobi Pontani notæ.

(57) Genus hominum valde improbum nautæ, perjurum, mendax, naves alienas et homines despolians: quos apologeta quodam notavit Æsopus, dum eos dicit in tempestate multa diis venerè, quæ cum in litus salvi pervenerint, minimo solvant; et cum quibus bias navigabat impij, quibusque in sæva tempestate deorum opem impiorantibus dicebat, *Tacete, ne vos illi hic navigare sentiant*, nautæ potissimum erant. Laertius, Euripid. *Hecuba*, ubi illa misera mulier captiva jam et serva mittit famulam, quæ petat a Græcis, ne quid in corpus filie Polyxemæ jam ad Achillis tumulum mactatæ designent illiberalius ac petulantius: Ἐν γὰρ μυρία στρατεύματι ἀκόλαστός ὄχλος, ναυτικὴ τ' ἀναρχία, κρείσσων πυρός. Nam in numero exercitu indomita, seu infrenis turba est, nauticæque licentia, est

Digne violentior. Sumpsit ergo ab Euripide Canticuzenus, ut vides.

(58) In ms. hæc ætiologia non est.

(59) Nomina συγκλητός et συγκλητικός, *senatus* et *senator*, quod mihi videor observasse, postea scriptor varie usurpat. Nunc enim proceres aulicos conciliumve aulicum, seu senatum imperialem, sive imperatorium, nunc belli duces conciliumve bellicum, et utrobique optimates, ac viros illustres primariosque sic appellat. Itaque raro transtulimus *senatus, senatores*, ne quis de civili senatu et senatoribus rem intelligendam putaret: fugienda est enim ὁμωνυμία. Hoc etiam loco, si placet, *senatorem*, virum nobilem Palatinum, aut consiliarium imperatoris, *einen Kammerherrn*, interpretare.

nata imperatorio privato vivere, ac tum quidem se, quæ decuissent, respondisse: nunc autem petitione illa examinata statuisset, ex æquo et bono factam, petitaque concessuram, illque in præsens ei significatura velle, nihilominus successorem ejus præcipuo ipsum honore et amore dignaturum. Solio quidem hanc assurrecturam accedenti, quando id privatis præstare imperatores morem non habent; quoties tamen accederet, stantem et erectum inventurum; quo ratione utriusque dignitatem et jus suum conservatum iri. Hoc animo suo fixum immotumque sedere sciret. Respondit Andronicus nepos ea quæ paulo infra (60) ascribemus; verum prius memorandum est, unde quibusve momenti imperator ad huncce nuntium allegandum inductus sit. Nepos primo anno supra vicesimum de curso, intra Byzantii fines (64) omne tempus conterebat, nec quoquam ultra sinebatur progredi. Qui juvenili inflatus spiritu, et naturæ acrimonia effrenator, longioribus sibi peregrinationibus interdictum indigne ferebat; nec illi secus erat, quam si carcere clausus teneretur. Nihilominus necessitati se submittere, avi imperata lacesserebat, intereaque, prout res ferebat, solatiola sibi quaerens, captandis per venatum feris in agro Byzantino, et decursionibus equestribus ita vacabat, ut præ hac cura et sollicitudine putaretur nec somnum posse capere. Hoc genus occupationum illius ægerrime ferens avus (62), adolescentem aspe-